
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 18

ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITÀ SOCIALI,

SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 220 del 21 aprile 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITÀ SOCIALI, SPORT,
TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE E VIGILANZA
SUI SERVIZI SOCIALI - Approvazione avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali a valere sul
Fondo premialità - Quarta annualità - L. 328/00. (Con allegati).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE

- con D.G.R.C. n. 2277 del 10/12/2004, tra l’altro, si dispone che, al fine di incentivare la sperimentazione di
soluzioni gestionali, politiche di intervento e di integrazione della programmazione, quali sforzi necessari per la
crescita complessiva del sistema e la promozione della qualità del sistema dei servizi, di attivare un meccanismo
premiale fra gli Comuni associati in Ambiti Territoriali destinando a tal fine un apposito fondo da ripartire tra
gli ambiti territoriali che realizzeranno determinati obiettivi di qualità nel sistema dei servizi e consolidate mo-
dalità di gestione;

- con D.G.R.C. n. 204 del 16 febbraio 2005 si è provveduto a specificare che il suddetto meccanismo pre-
miale, è finalizzato a incentivare i processi di cambiamento in atto nel sistema di Welfare regionale e a incana-
larli verso obiettivi di efficienza, efficacia e qualità, attraverso la sperimentazione di soluzioni gestionali,
politiche di intervento e l’integrazione della programmazione. Con lo stesso atto deliberativo è stato previsto
che l’assegnazione di queste risorse agli Ambiti Territoriali ha luogo sulla base della valutazione del grado di
raggiungimento dei seguenti 4 obiettivi:

1. promuovere l’efficienza dei procedimenti di spesa a livello locale e migliorare la capacità di spesa degli
Ambiti Territoriali;

2. sviluppare la funzionalità dell’organizzazione, l’efficienza e l’efficacia dell’attività degli Uffici di Piano in
relazione ai complessi compiti di governo del Sistema Integrato di Servizi che tale ufficio è chiamata a svolgere e
in conformità agli indirizzi regionali, in particolare favorendo la stabilità della struttura e la specializzazione delle
strutture interne ad esso in relazione alle aree tematiche di intervento;

3. favorire lo svilupparsi di adeguati rapporti di collegamento degli organismi e dei servizi di ambito con i
servizi sociali comunali;

4. favorire lo strutturarsi a livello locale di un sistema di servizi individuati come prioritari sulla base
dell’analisi dei bisogni delle comunità locali e delle previsioni dei Piani Sociali di Zona e degli indirizzi regionali.

stabilendo, al contempo, che l’attività di valutazione ai fini della attribuzione dei punteggi ai singoli Ambiti
siano effettuate da un’apposita Commissione istituita con decreto del Dirigente di Settore;

- con D.G.R.C. n. 429 del 31marzo 2006 si è di demandato a successivo atto dirigenziale l’adozione di un ap-
posito Avviso per l’assegnazione delle risorse a valere sul Fondo Premialità per la quarta annualità di attuazio-
ne della legge 328/00 e la definizione nel dettaglio dei requisiti di accesso alla procedura di assegnazione delle
risorse, i criteri e gli indicatori per la valutazione, i punteggi, le modalità per la presentazione della documenta-
zione necessaria per la partecipazione alla procedura, nonché la definizione delle procedure per l’esame delle
istanze presentate, per l’assegnazione delle risorse agli Ambiti Territoriali ammessi alla procedura, l’adatta-
mento degli indicatori e dei criteri di valutazione alle specificità che caratterizzano l’Ambito Territoriale N18 e
la definizione delle modalità con le quali il Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi
Sociali procederà a ispezioni tese a constatare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive e della documentazio-
ne fornita dagli Ambiti Territoriali ai fini della partecipazione alla procedura oggetto del presente atto, anche
attraverso controlli a campione;

- con la medesima delibera si è provveduto a definire gli indirizzi per la procedura in oggetto e in particola-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



re si è stabilito che:

1. possono accedere alla procedura per l’assegnazione di risorse a valere sul Fondo premialità per la quarta
annualità di attuazione della legge 328/00, gli Ambiti Territoriali il cui Piano Sociale di Zona sia stato approvato
entro e non oltre 50 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso per la presentazione delle candidature per la parteci-
pazione al procedimento per l’assegnazione agli Ambiti Territoriali delle risorse valere sul Fondo Premialità
della quarta annualità;

2. saranno esclusi dalla procedura gli Ambiti che realizzeranno, in seguito alla valutazione della documen-
tazione fatta pervenire, un punteggio inferiore a cento punti sui quattrocento potenzialmente realizzabili da cia-
scun Ambito Territoriale per i quattro obiettivi indicati in premessa;

3. le candidature per la partecipazione alla procedura di cui al presente atto, a pena di esclusione, dovranno
pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 70° giorno dalla pubblicazione del suddetto Avviso;

4. gli Ambiti Territoriali, al fine di partecipare all’assegnazione delle risorse a valere sul Fondo Premialità
per la quarta annualità di attuazione della L. 328/00, debbano presentare progetti, in numero massimo di tre
proposte per ciascun ambito e che prevedano la realizzazione di interventi e servizi di Ambito e da gestire esclu-
sivamente in forma associata e in conformità a quanto indicato nel nomenclatore dei servizi sociali e negli atti di
indirizzo alla programmazione locale della Regione Campania ;

5. i suddetti progetti possano prevedere l’attivazione di servizi/interventi non previsti dai Piani Sociali di
Zona degli ambiti territoriali per la quarta annualità, ovvero la prosecuzione e/o il potenziamento di servizi/in-
terventi già previsti;

- con la stessa si è destinata la somma complessiva di euro 4.374.310,00 come di seguito specificato:

1. euro 4.368.535,00= da trasferire agli Ambiti Territoriali in maniera proporzionale ai punteggi assegnati
in seguito alla valutazione della Commissione di cui alla D.G.R.C. n. 204 del 16 febbraio 2005;

2. euro 5.775,00= complessive lorde per il funzionamento della Commissione per la valutazione del livello
di raggiungimento da parte degli Ambiti dei predeterminati obiettivi di crescita e consolidamento e la verifica
della documentazione dagli stessi prodotta di cui alla D.G.R.C. n. 204 del 16 febbraio 2005;

RITENUTO

- di dare esecuzione ai suddetti atti deliberativi e, pertanto, di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegna-
zione delle risorse a valere sul Fondo Premialità per la quarta annualità di attuazione della L. 328/00 di cui all’al-
legato A e l’allegato D relativo agli Obiettivi di premialità, ai criteri di valutazione, agli indicatori e alle
modalità di attestazione, parti integranti e sostanziali del presente atto;

- di adottare la modulistica alla quale le candidature dovranno attenersi individuando i modelli di cui all’al-
legato B (domanda per la candidatura) e all’allegato C (scheda per la progettazione), parti integranti del pre-
sente atto;

VISTA

- la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000;

VISTE

- l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n° 3466 del 3 giugno 2000 ad oggetto: “Attribuzione di funzioni
ai Dirigenti della Giunta Regionale”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 433 del 31 marzo 2006, con la quale è stato conferito l’incarico
di Coordinatore dell’Area 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - nonché di
Dirigente del Settore Assistenza Sociale al Dott. Salvatore Esposito;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 05, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa
dal proponente Dirigente dello stesso;

DECRETA

per quanto esposto in narrativa e che s’intende qui integralmente riportato di:

- di dare esecuzione agli atti deliberativi di cui in premessa;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



- di approvare l’Avviso Pubblico di cui all’ allegato A, nonché l’allegato D relativo agli Obiettivi di premia-
lità, ai criteri di valutazione, agli indicatori e alle modalità di attestazione, parti integranti e sostanziali del pre-
sente atto;

- di adottare la modulistica alla quale le candidature dovranno attenersi individuando i modelli di cui all’al-
legato B (domanda per la candidatura) e all’allegato C (scheda per la progettazione), parti integranti del pre-
sente atto;

- rinviare a successivi atti dirigenziali la nomina dei componenti la Commissione di cui alla D.G.R.C. n. 204
del 16 febbraio 2005 da individuarsi tra i dirigenti e i dipendenti di categoria D del Settore Assistenza Sociale
con eventuale supporto tecnico degli esperti del FORMEZ;

- rinviare a successivi atti dirigenziali l’assegnazione e l’impegno della suddetta somma di euro
4.368.535,00= destinata dalla D.G.R.C. n. 429 del 31 marzo 2006 agli Ambiti Territoriali in misura proporziona-
le ai punteggi assegnati in seguito alla valutazione della Commissione di cui alla D.G.R.C. n. 204 del 16 febbraio
2005;

- rinviare a successivi atti dirigenziali l’assegnazione e l’impegno della suddetta somma di euro 5.775,00=
complessive lorde destinata dalla D.G.R.C. n. 429 del 31 marzo 2006 per il funzionamento della Commissione
per la valutazione del livello di raggiungimento da parte degli Ambiti dei predeterminati obiettivi di crescita e
consolidamento e la verifica della documentazione dagli stessi prodotta di cui alla D.G.R.C. n. 204 del 16 feb-
braio 2005;

- trasmettere copia del presente atto con allegati :

* all’A.G.C. 02 Affari Generali della Giunta Regionale - Settore 01 - Servizio 04 Registrazione Atti Mono-
cratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;

* all’A.G.C. 08 Bilancio Ragioneria e Tributi - Settore 02 Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio;

* all’A.G.C. 01 Gabinetto Presidente Giunta Regionale - Settore 02 Stampa, Documentazione ed Informa-
zione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C. ad avvenuta esecutività, e
dell’Avviso e degli altri allegati sul sito della Regione Campania: www.regione.campania.it.

21 aprile 2006

Il Dirigente del Settore
Dott. Salvatore Esposito

Ndr. Per l’Avviso vedere in Parte III alla pag. 289

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006


